
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081200151

151

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2021

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o resultado de julgamento da licitação
em epígrafe, sob a forma de registro de preços. Vencedora: Sigmafone Telecomunicações
Ltda., pelo valor do lote de R$ 1.197.500,00.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2021) 070019-00001-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 70019

Nº Processo: 6293/2021. Objeto: Execução de passarela em estrutura de concreto armado
na sede do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/08/2021 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c 389,
Prado Velho - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/70019-2-00001-2021.
Entrega das Propostas: 30/08/2021 às 14h00. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin
Sala c 389, Prado Velho - Curitiba/PR.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/08/2021) 70019-00001-2021NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 70010

Nº Processo: 0011110-40.2021. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição do
material "Alcool líquido, etanol 70% (1 litro)", de acordo com as especificações constantes
do Termo de Referência (ANEXO I do Edital).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2021
das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160, 4 Andar, Sala 403,
Graças - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/70010-5-00047-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA KAROLINA DE FARIAS FREITAS
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2021) 70010-00001-2021NE000054

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila nº 02 ao Contrato nº 26/2018. Processo SEI nº 0010617-
22.2021.6.18.8037. CONTRATADA/LOCADORA: MARIA DE JESUS BARROS MOURA. OBJETO:
conceder o reajuste do preço pactuado no Contrato TRE n° 26/2018, passando a quantia
mensal da contratação de R$ 2.687,92 (Dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa
e dois centavos) para R$ 3.648,89 (três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta e
nove centavos), importando em acréscimo mensal de R$ 960,97 (novecentos e sessenta
reais e noventa e sete centavos), tomando-se por referência o período de julho/2020 a
junho/2021, em que o IGP-M obteve variação positiva de 35,75%. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa, sob Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 37, XXI, da Constituição Federal;
art. 40, XI, e art. 55, III, da Lei nº 8.666/93; e no art. 3º da Lei nº 10.192/2001, bem como
na Cláusula QUINTA do contrato originário. DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021. ASSINA:
Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, Presidente do TRE/PI.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TRE-PI n.º 29/2021. Processo SEI nº 0008466-34.2020.6.18.8000. Pregão
Eletrônico nº 24/2021. CONTRATADA: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES S/A, CNPJ
nº 06.809.941/0001-57 . OBJETO: prestação dos serviços de fornecimento de enlaces de
comunicação de dados para interligar a Sede do TRE-PI aos Cartórios Eleitorais do Estado
do Piauí, Postos de Atendimento ao Eleitor e demais Unidades administrativas, bem como
links de Internet Dedicada para a Secretaria do TRE-PI. VALOR TOTAL: R$ 996.399,50
(novecentos e noventa e seis mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos),
referente aos itens 1, 2, 3, 4 e 7 do Pregão 24/2021, conforme proposta de preços
apresentada no procedimento licitatório e discriminado no Termo de Referência nº
56/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 -
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa, bem como 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos
Eleitorais, sob Elemento de Despesa n° 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação. VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses a contar da Ordem de Serviço, podendo ser
prorrogado uma única vez pelo mesmo período. SIGNATÁRIOS: Pelo TRE-PI, Des. José James
Gomes Pereira, e Emerson Santos Cordeiro e Francisco José dos Santos, pela Contratada.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 05 ao Contrato n. 24/2017, referente à prestação de serviços de
manutenção preventiva e assistência técnica corretiva dos elevadores e da plataforma
elevatória dos prédios do TRE-RS, firmado entre o TRE-RS e a empresa Elevadores Alcer
Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original, ratificando-se as demais cláusulas
contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Des. Arminio José Abreu
Lima da Rosa e Sr. Edílson Fraga da Silva. Proc. SEI n. 0003497-26.2019.6.21.8000. DATA DA
ASSINATURA: 09-8-2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE PENALIDADE

A Secretaria de Administração e Orçamento do Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina resolve aplicar à empresa RM NOTEBOOK ME (CNPJ n. 21.769.908/0001-34), a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o TRESC, pelo
prazo de 2 (dois) anos, com fundamento na alínea "d" do subitem 13.3 do edital do Pregão n.
066/2020. A penalidade é resultado da inexecução total do contrato - PAE n. 258/2021. Fica concedido
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a contar da publicação desta decisão.

Florianópolis, 22 de junho de 2021.
EDUARDO CARDOSO

Secretário

AVISO DE PENALIDADE

A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina resolve aplicar à
empresa Realfermetal Serralheria em Esquadrilha Metálica Ltda., CNPJ n. 03.605.966/0001-
40, as penalidades de impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores), com
base no art. 7º da Lei n. 10.520/2002 e no subitem 11.2, "b", do Edital do Pregão n.
035/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação. As penalidades são
resultado da apuração de irregularidades, ocorridas no referido Pregão, mediante o PAE n.
29.714/2021.

Florianópolis, 10 de agosto de 2021.
Des. FERNANDO CARIONI

Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 70012

Nº Processo: 0014133-69.2021.6. Objeto: Contratação de serviços de confecção, entrega e
instalação de anteparos em poliestireno para as mesas/balcões de atendimento de todas
as Zonas Eleitorais do Estado, da Central de Atendimento ao Eleitor e do Posto de
Atendimento do TRE-SE no CEAC do Shopping Riomar. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/08/2021 das 08h00 às 13h00. Endereço: Centro Adm. Gov. Augusto Franco, Variante2,
Lote7, Capucho - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/70012-5-00027-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O modo de disputa será aberto e os lances serão ofertados pelo valor total do
item.

SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações

(SIASGnet - 10/08/2021) 70012-00001-2021NE100000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo N. 01 ao Contrato de Prestação de Serviços N. 23/2017, firmado
entre a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e NEO ENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA.
b)Objeto: Alterar a demanda atualmente contratada de 138 kVA para 160 kVA.
c)Fundamento Legal: Art. 65, da Lei 8.666/93. d) Vigência e eficácia: Vigência a partir de
sua assinatura e eficácia a partir da publicação no DOU. e)Data da assinatura: 09/08/2021.
f)P.A. N.: 0003105/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PROAD nº 9092/2021- Objeto: Aquisição de dispositivo elétrico incapacitante
SPARK Z 2.0 e espargidores. Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93. Favorecido:
CONDOR S.A. INDÚSTRIA QUÍMICA, CNPJ nº 30.092.431/0001-96, pelo valor de R$
125.156,60 (cento e vinte e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).
Em 03 de agosto de 2021. Autorização: Luís Felipe Carrapatoso Peralta da Silva - Diretor-
Geral do TRT da 1ª Região - Ordenador de Despesas. Ratificação em 06 de agosto de 2021.
Edith Maria Corrêa Tourinho - Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da Primeira Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL; a) espécie: 1º TA ao contrato de
empreitada por preço misto para prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC),
modalidade local, com linhas analógicas, para chamadas fixo-fixo e fixo-móvel (VC1)
originadas de terminais fixos em quaisquer unidades do Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região, localizadas nos diferentes municípios do Estado do Rio de Janeiro (Proc.
7580/2020); b) fund. legal: Lei 8.666/93, art. 1.116 da Lei nº 10.406/02 e art. 55 da Lei nº
9.784/99; c) objeto: convalidação da alteração subjetiva do contrato, para fazer constar
como contratada a empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL em razão de ter
incorporado a TELEMAR NORTE LESTE S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, contratada
original; d) vigência: de 03/05/2021 a 03/05/2022; e) assinam em 11/08/2021 o Sr. Luis
Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e a Sra. Vanêssa Borges Raupp
Fonseca e o Sr. Marcos Wellington Mariano Rocha, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

O TRT da 3ª Região informa a homologação, pela autoridade competente, do PE
14/2021 - aquisição de medalhas da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho
Desembargador Ari Rocha, nos termos do edital e seus anexos, sendo que o lote único foi
adjudicado à empresa J R Machado Comércio e Serviços ME, CNPJ 01.756.582/0001-01.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2021.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

O TRT da 3ª Região torna público que o Pregão Eletrônico nº PE
15/2021, cujo objeto é a aquisição de 12 monitores de vídeo de 26 a 30
polegadas, com garantia de 36 meses, nos termos do Edital e seus anexos, foi
anulado, nos termos da decisão da autoridade competente, disponível no sítio
eletrônico do Tribunal - www.trt3.jus.br. Interessados poderão recorrer da
decisão, em 5 dias úteis, conforme art. 109, I, "c" da Lei n. 8.666/1993.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2021.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sheylacm
Realce

sheylacm
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T02:21:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




